
Diplomová práce na KTF UK 

Ivan Pavlíček, Kostel a farnost ve staletích: historie kostela a farnosti sv. Jiljí v Heřmani
Praha 2011

Posudek vedoucího práce

Autor si zvolil tradiční téma v oboru církevních dějin a pokusil se o zpracování celkových dějin kostela
a farnosti jihočeské Heřmani. K dispozici měl archivní prameny především církevní provenience, ze
kterých bohatě čerpá, a rovněž solidní starší regionální historiografickou tradici a moderní památkovou
literaturu, která mu posloužila jako kvalitní odrazový můstek. Možná mohl využít četnějšího souboru
obecné historiografické literatury, ale vzhledem k tomu, jak obsáhlý časový rámec jeho práce zaobírá,
není možné téma zcela vyčerpat. Práce totiž začíná již v polovině 13. století a autor dovádí svůj výklad
až do čtyřicátých let století dvacátého. Přesto by se vyhnul některým ne zcela šťastným formulacím,
např. na s. 43 o vztahu císařovny Marie Terezie k církvi etc.. Práci chybí soupis použitých archivních
pramenů, který nelze vypustit s odůvodněním na jejich „různorodost a nezpracovanost“. 
To by ale nemělo zastínit skutečnosti, že se jinak o práci solidní, důkladný přehled našeho poznání
minulosti jedné významné církevní památky, které autor navíc dává v pasážích, kde se zabývá například
hospodařením farnosti, i do širšího kontextu. Práce opět potvrzuje, jak pomalu šla obnova církevních
struktur v pobělohorském období především pro nedostatek hmotných prostředků. 
Práci doporučuji k obhajobě. 

V Praze 2.1.2012

							PhDr. Tomáš Petráček Ph.D., Th.D.


